in.

in ministerio, cuius parentibus ipse seruinerit: Honestaq; habetur hæc iuuentutis equestris educandæ ratio, equabilitatem quandam etiam in equalibus fortunis continens: Et multos ex humili loco ac tenui fortuna non modo ad medio cres, verum etiam ad summos nonnunquam honores, amplissimasq; facultates & opes ipsorum virtus, herorumq; beneficia prouehit: idque maximè conciliandis luculentis coniugiis, vel sacerdotiis. Honestatis magna semper à nobilitate ratio habita est. Fraudem facere, promissum fallere, peierare, mentiri, probrosum & infame semper habitum est, atque etiam nunc habetur, quamvis in maiore, quam olim, habendi studio & licentia. Quod si quid eiusmodi in proprio loco cuiquam obiiciatur, praesertim ab eiusdem ordinis viro, non tam legibus & magistratum iudicio & authoritate, quam ferro manuq; vindicatur. Dissimulare quidem probrosum habetur. Locitamen ratio dicitur. Plebeis minor est cura dignitatis, atque pomposa ambitionis, exceptis urbanis fæminis, quæ & ipsæ bene cultæ, & una aut altera pedissequa comitata incedere student: Vita autem laboriosor & solicitior tam

Nobilitatis  
studia.

Plebs.

M 3 mulie-

mulierum, quām virorum, nullo ferē sexus discrimine, nisi quod fœmine opifia non exercent, neq; vecturam: neq; negotiandi gratia peregrinantur. Vicina tamen oppida intra fines regni adeunt, domiq; negotiātur. In iudicio standi ius plebeij qui non habent. In plebe autem numerantur, quicunque nobiles sive equites non sunt, sive sint agricultores, olitores, aparij & pecuarii, sive opifices & operarii, sive capones, propole, vectores, & mercatores, & sive in agris, quemadmodum superius attigimus, pagis, atq; vicis vitam degant, sive in oppidis & urbibus. Ac urbes quidem & oppida a mercatoribus, opificibus, & propolis habitantur. Vicia autem & pagi, & suburbana prædia ab avaroribus, olitoribus, pecuariis & apariis. Capones vero, molitores, operarii, vectores, iumentorumq; locatores, utrobique sunt. Sunt autem aliquanto meliore & liberiore condizione urbani & oppidani, quām agrestes. Ac censum quidem annum utriusque dominis suis pensitant, verum agrestes & vicani plerique omnes operas præterea gratuitas ad colendos eorum agros, & alios usus domesticos, non solum manuarias, verum etiam cum iumentis ipsi, per

Vibani  
& agrestiū  
discimur.

se

se, vel per mercenarios & operarios suos praestant. Nec aliò cuiquam commigrare inconsulto domino licet: ita ut videantur esse gleba adscriptitii, nec multum à seruis differant, præsttim ut nunc sunt tempora. Cmiecies seu Cmetones vulgo vocantur. His autem deterioriore conditione sunt hortulani, qui hortos colunt. Vtriq; Chlopi appellantur: Quam appellationem, velut probrosam, non fert nobilitas. Habent sane in eos domini vitæ necisq; potestatem: præter eos, qui ab ineunte aetate literarum studiis, sacrorumque ministerio se addixerunt. In plebe urbana non desunt, qui rem lautiorem perfamulos & vicarios administrantes, ipsiocio, honestioribus studiis, vel delitiis vacant. Multilautius & sumptuosius vicitant: Atque inde crescunt rerum precia, & non pauci ex iis ad egestatem rediguntur. Et hactenus quidem de nobilitate & plebe. Iam de sacrosine ecclesiastico ordine. Religio &  
pietas Po-  
lonorum.

Quod ut planius fiat, de religionibus prius pauca attingamus. Christianam religionem Polonagens, abiecto semel impio demonum cultu, sexcentis amplius annis constanter retinet, religioseque colit, hereticarum nouationum

Hereses in  
Polonia.

insolens & impatiens ante nostram etatem. Nuper adeò nostra memoria Lutherana primum, mox etiam Berengariana seu Caluiniana labes à mercatoribus, & bonarum literarum studiosis iuuenibus, leuitate animorum, & curiosostudio nouitatis inductis peregrè inuecta, multorum animos infecit. Quod olim etiam de Hussistica & Viclefica extremis Vladislai Jagellonis regis, & primis filiorum eius Vladislai, & Casimir temporibus (cum horum iuxta ac illius etas contemneretur) usū venire cōperat. Sed principum & episcoporum virtute, auctoritate, studio, ac diligentia, caterorumque procerum pietate, grauitate, & constantia malum altius radices agere permisum non est. Itaque retinuerunt ijtunc cum prisca religione etiam dignitatem auctoritatemque suam, & rempub. Quae qui nunc viuunt, utinam posteris etiam suis relinquant. Iam autem non solum illæ, quas dudum memoravi, verum etiam Picardorum, Anabaptistarum, Arianorum, Pneumatomachorum, Trideitarum, Photinianorum, Ebionitarum, Recutitorum, & nescio quæ non pestes, proh nefas, Poloniæ, laxatis semel licentia habentis,

benis, agminatim inuadunt, & praetextu, seu verius abusu libertatis, præeuntibus nonnullis de nobilitate, sibi quisque religionis magister, atque adeò rex & lex esse incipit. Sed hec alibi prolixius deplorauimus. Prussi aliquanto posterius Christo nomina dedere: Citius autem & cupidius Lutheranum dogma amplexi sunt, urbani præsertim, & qui sunt Germanici sanguinis, propter mercatorum & opificum Germanorum frequentiam & commercia, & lectionem librorum importatorum è Germania. Quum enim eacolluuiis hominum quasi ad pileum vocata, semele ecclesiastica & disciplina iugum excusisset, à magistratibus sine timore, sine peruersa animi inductione, & ob iusiurandum præceptoribus suis in Germania datum, eodem inclinatis, imò redemptis etiam, non modo non repressa est, sed magis etiam confirmatur & incitatur. Multitamen adhuc pia maiorum instituta retainent, præsertim ubi magistratus officium suum faciunt, alienum non usurpant. Masonij tenaciores antiquæ religionis & pietatis, à profanis nominationibus fermè abhorrent. Abhorrent etiam Russi. Gracos autē hisequuntur, quos ab initio

Prussorum  
religio.

Masoniorū  
pietas.

Russorum  
religio &  
schisma.

religionis magistros habuere, & cum ijs à nobis, hoc est, à Romanæ & catholice ecclesia consensu sese per sacrilegum schisma præcidunt tanta pertinacia, ut nihil commune habere velint cum Latini. latinis. Sic enim nos appellant, qui in cultu diuino publicè latina lingua utimur, & cum sapientiss. & sanctiss. maioribus ipsorum Græcorum iuxta ac nostris summam Romani pontificis dignitatem & autoritatem in uniuerso Christianorum populorum cœtu agnoscimus. Nec in multis præterea à nobis ij dissentunt: & quidem ritibus & institutis ecclesiasticis magis, quam dogmatibus religionis. Vulgant autem diuertia, quamvis leui de causa. Plurimi tamen ex ijs, ex quo tempore Polonorum ditione tenentur, ad nos & Romanæ ecclesie societatem & instituta transferunt, eodemq; cum ceteris Poloniis iure sunt. Armeni oppida quedam Russia Podoliaq; incolentes, suis & ipsi ritibus suaque lingua in sacris utuntur. Non abhorrent ij tamen sicut accepimus, à Romanæ ecclesia & Rom. pontifice: Quin principatum eius in uniuersa Christie ecclesia agnoscunt. Hebræi vero, quibus aliunde pulsis, Russia & Lithuania, ac totius ferè Palanix

Armeni.

Index.

ni & oppida referta sunt, suam retinent religionem: nisi forte supersticio vel impietas ea potius dici debet. Feruntur etiam Tatari Ceremissi in Tatari.

uno aut altero oppido Podoliæ suis uti ritibus

& impietate Mahometana, quemadmodum & Lithuanici.

Quorum indelubro apud Trocos

nihil preter pileum turbinatum, qualibus vul-

go ea gens utitur, in suggesto editiore positum

ante multos annos aspeximus. Sed mittamus

barbaros incolas, cum falsis suis religionibus, &

ad institutum nostrum reuertamur. Tam apud

Russos igitur, & Armenos, quam apud Polonos,

qui Christi Dei, ac magistri nostri institutis co-

uenienter pietatem colunt antiquitus, certus est

ordo eorum hominum, qui religioni sacrisq; pe-

culiariter moderantur & inseruiunt, non gene-

re, sed eorum, penes quos eius rei potestas est an-

tiquitus, & iam inde ab temporibus apostolicis

(Episcoporū inquā) authoritate, segregatione,

& initiatione siue consecratione à cetera omni

multitudine distinctus: quem sacrum & ecclesi-

asticum & spirituale dicu supra memorauimus.

In quonon modo episcopi & sacerdotes

verum etiam ceteri sacrorum administri,

sacer & co-  
cœlestis  
ordo.

N 2

5

Plebei at.  
cetur à nō  
nullis ho.  
monasticis,  
etiam  
ordinem. Patrum demum, aut auorum nostro-  
rum memoria ab episcopibus non tam functio-  
nibus, quām sedibus, & primarijs quarundam  
opulentiorum basilicarum, siue ecclesiarum, ut  
vulgò vocant, cathedralium honoribus, que  
prelature & canonicatus dicuntur, plebei (the-  
ologis, iure consultis, & medicis aliquot exceptis)  
excludi cōpere. Quod iam ad Abbatias quoque  
& monasteria (vbi ex professo mundana omnia  
abdicantur) inducitur. Secernitur etiam sacer-  
ordo vestitu & cultu corporis à cetera multitu-  
dine: Sed & inter se non modo à ceteris sacerdo-  
tibus episcopi, & ab utrisque monachi, verum  
etiam ips& inter se monachorum & monacharū  
secēt & partim figura, partim colore vestium, par-  
tim toto vita instituto distinguuntur. Quæ  
quoniam communia sunt Polonis cum ceteris  
Christianis populis, persequi hic prolixius ne-  
cessē non est. Proinde distinctis ordinibus, reli-  
quam reifam Polonicæ rationem paucis conclu-  
damus. In magna rerum omnium copia, ut sit,  
maior

Sacri ordi-  
nis distin-  
ctio.

Res num-  
rica,

MART. CROM. LIBER I. 89  
maior aliquantofuit superioribus temporibus,  
quām nunc est, argenti & auri, reiq; numarię  
penuria, præsertim cum auri & argenti metalla  
nulla extarent, & minus nota essent nostris ma-  
ioribus transmarina mercimonia. Neque pro-  
prium habebant numum Poloni, sed externis &  
maximè Boëmicis vñsi sunt aliquandiu. Cœpit  
deinde ante ducentos, ni fallor, annos à Cažimi-  
rom magno reges & argentum signari ad exem-  
plum Boëmorum. Aureos verò numos primus <sup>Aureus:</sup>  
omniū Sigismudus rex huius Sigismundi Augu-  
stipater nostra memoria signauit, bonitate &  
pōdere Vngaricorū. Tametsi Alexandri quoq;  
fratris eius aureum numum vidimus. Sic au-  
tem crevit iam auri precium, ut prope duplo ca-  
rior nunc sit aureus numus, quām fuit auorum  
nostrorum memoria. Id adeò, partim propter  
luxum, & crebriorem auri usum, exportatio-  
nemq; ad exterios, partim quia deterior nunc es-  
se fertur reliqua moneta, cùm ponderis diminu-  
tione, tum æris admixtione. Est autem ea mul-  
tiplex. Ac grossus quidem argenteum numisma <sup>Grossus.</sup>  
est cum admixto ære, olim vicesima octaua,  
nunc, quinquagesima secunda vel tertia, imo

iam quarta & quinta pars aurei Vngarici, sexagenae sive copæ sexagesima, marcæ quadragesima octaua, floreni tricesima, fertonis duodecima, scoti vero dimidia. Sic vulgo dicuntur pondera sive genera, quibus pecuniam numeramus & computamus. Sunt & minores grossi numeri. Medians. Medians quidem grossi dimidium, non aferè parte superans cruciatum Germanicum, sed iam exæquatus. Solidus tertia pars grossi, ternarius sexta, obolus vero decima octaua. Atque hi quidem nunc æreis sunt in albati: Superioriter. pore habuerunt admixtum argentum, ut etiam nunc habent grossi & mediantes. Argentei vero sunt trigrossus ac segrossus, hic quidem sex, ille vero tribus grossis estimatione par. Vtrumque primus signauit Rex Sigismundus senior, Sed iam pauci extant: Exportantur enim, & conflantur ab auaris Iudeis, mercatoribus, & argentarijs apud gentes finitimas. Permagnus est autem etiam nunc apud nos usus externæ monetæ, qua pro mercibus vndelibet importatur. Magna sunt enim nunc, si unquā alias, Polonis variarum rerum cum ceteris gentibus commercia: Quanquā commutatione mercium permul-

Copa.  
Marca.  
Florenus.  
Ferto.  
Scotus.

Medians.  
Solidus.  
Ternarius.  
Obolus.

Mercimo-  
nia.

taperaguntur. Exportantur autem in primis, siligo, triticum, ordeum, auena, & alia leguminæ, linum, lupulus, coriaboum, sebum, aluta, mel, cera, succinum, pix, cinis, mali, afferes, cæteraque materies fabricandis nauibus, & ornandis domibus aptæ: Cereuisia quoq; & herba quedam tingenendis lana & serico idonea. Iam vero & boum, veruecum, & equorum permagna vis non modo finitimus, verum etiam remotioribus populis suppeditatur. Ac equi partim propter pernicitatem, & laboris, incommodorumq; tolerantiam, partim propter molliorem incessum à remotioribus etiam populis expetuntur. Importantur autem vicissim aliunde panni non modo sericei & aurei, sed etiam lanei lineique subtiliores, aulaæ, tapetes, & alia parietum, equorum, & hominum ornamenta, quorum opificia minus exquisita sunt apud Polonos, licet non desit materia, & alijs gentibus suppeditetur. Margarita item, & gemmae, & pelles sabellinæ, pantherinæ, sive lupiceruaria, hermellinæ, mardurinæ, murium ponticorum, vulpinæ, lupinæ, ursinæ, & aliarum ferarum, quarum maiorem copiam producunt interiores Septentrionis

Quæ ex-  
portantus.

Quæ alium-  
de impor-  
tantur.

Orientisque sylux. Husiones quoque siue Mari-  
ani, & haleces, & alia salsa menta, & vento vel  
sole durati pisces marini. Adhuc argentum, as,  
orichalcum, & chalybs cum facta, tum infecta.  
Boum etiam copiam auget uber pascuis Vala-  
chia, siue Moldauia, & Bessarabia: sicut equorum  
Vngaria. Vina plurima ex eadem Vngaria &  
Morauia: Ex Austria, Rhetia, Slavonia, Ita-  
lia, Creta, & Greæcia importantur etiam, sed  
pauciora. Gdanum autem Renense & Gallicum  
& Hispaniense, Canariense quoque, & Creti-  
cum nauibus aduehitur. Porro aromata, & va-  
ria eduliorum condimenta atque cupedia, que  
vna cum vino, & pannis aureis ac sericeis gen-  
tem hanc atque regnum vehementer exhausti-  
unt, de longe ab oriente & occidente importan-  
tur. Harum autem rerum atque mercium ex-